
NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2018EXERCÍCIO 2019

VERISSIMO PINTO DA SILVA

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
088.563.972-34

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

CPF: 088.563.972-34Nome: VERISSIMO PINTO DA SILVA
Data de Nascimento: 27/07/1956 Título Eleitoral:
Possui cônjuge ou companheiro(a)? Não
Houve mudança de endereço? Sim

Endereço: TRAVESSA MARACAJA Número: 1084
Complemento: Bairro/Distrito: MOSQUEIRO
Município: BELÉM UF: PA
CEP: 66910-030 DDD/Telefone: (91) 9835-3993

Natureza da Ocupação: 61 APOSENTADO, MILITAR DA RESERVA OU REFORMADO E PENSIONISTA DE PREVIDÊNCIA, EXCETO OS
ABRANGIDOS PELO CÓDIGO 62

Ocupação Principal:
Tipo de declaração: Declaração de Ajuste Anual Original
Nº do recibo da última declaração entregue do exercício de 2018:

DDD/Celular:E-mail:

Um dos declarantes é pessoa com doença grave ou portadora de deficiência física ou mental? Não

DEPENDENTES
CÓDIGO NOME DATA DE NASCIMENTO CPF

11 ANGELA MARIA LEAL DA SILVA 10/07/1960 362.607.202-97

24 MARIA EUVIRA DA SILVA LUNA 12/05/2005 078.139.182-23

22 DEYVY ALEX DA SILVA FROES 10/07/2006 074.727.082-16

21 EDUARDA LEONTINA DA SILVA RIBEIRO 26/03/2007 012.980.122-44

TOTAL DE DEDUÇÃO COM DEPENDENTES 9.100,32

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR (Valores em Reais)

NOME DA FONTE PAGADORA REND. RECEBIDOS
DE PES. JURÍDICA

CONTR. PREVID.
OFICIAL

IMPOSTO RETIDO
NA FONTE

13º SALÁRIO IRRF SOBRE 13º
SALÁRIO

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ

216.453,45 0,00 48.675,27 14.729,94 4.388,10

CNPJ/CPF: 05.873.910/0001-00

TOTAL 216.453,45 14.729,9448.675,270,00 4.388,10

RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTÁVEIS (Valores em Reais)

TOTAL 0,00

(Valores em Reais)

CÓD.  NOME DO BENEFICIÁRIO CPF/CNPJ DO
BENEFICIÁRIO

VALOR PAGO PARC. NÃO
DEDUTÍVEL

NIT
EMPREGADO
DOMESTICO

PAGAMENTOS EFETUADOS

Titular

26 INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

05.873.910/0001-00 14.635,55 0,00

Dependente: MARIA EUVIRA DA SILVA LUNA
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(Valores em Reais)

CÓD.  NOME DO BENEFICIÁRIO CPF/CNPJ DO
BENEFICIÁRIO

VALOR PAGO PARC. NÃO
DEDUTÍVEL

NIT
EMPREGADO
DOMESTICO

PAGAMENTOS EFETUADOS

01 CED CASA DO ESTUDANTE 27.373.343/0001-58 1.350,00 0,00

Dependente: EDUARDA LEONTINA DA SILVA RIBEIRO

01 CENTRO DE ENSINO INFANTIL
UNIVERSO LTDA

13.282.642/0001-72 8.475,60 0,00

Dependente: DEYVY ALEX DA SILVA FROES

01 COLEGIO NOSSA SENHORA DO Ó 06.845.408/0005-74 1.349,00 0,00

Dependente: ANGELA MARIA LEAL DA SILVA

01 CENTRAO DE ESTUDOS PROF MANOEL
LEITE

21.975.688/0001-03 4.580,00 0,00

DECLARAÇÃO DE BENS E DIREITOS

Sem Informações
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RESUMO
RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS

Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular
Recebidos de Pessoa Jurídica pelos dependentes

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelos dependentes

Resultado tributável da Atividade Rural
TOTAL

DEDUÇÕES
Contribuição à previdência oficial e à previdência complementar pública (até o limite do patrocinador)

Contribuição à previdência complementar, pública (acima do limite do patrocinador) ou privada, e Fapi
Dependentes
Despesas com instrução
Despesas médicas
Pensão alimentícia judicial

Livro caixa
TOTAL

IMPOSTO DEVIDO IMPOSTO A RESTITUIR
Base de cálculo do imposto

216.453,45
0,00

0,00

0,00
216.453,45

0,00

0,00
9.100,32
9.822,00

14.635,55
0,00

0,00
33.557,87

Imposto devido

8.811,31

Imposto devido I
Dedução de incentivo

IMPOSTO PAGO
Imposto retido na fonte do titular
Imp. retido na fonte dos dependentes

Imposto complementar

Carnê-Leão do titular

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS

Banco
Agência (sem DV)
Conta para crédito

182.895,58
39.863,96

0,00
39.863,96

48.675,27
0,00
0,00

0,00

SALDO DE IMPOSTO A PAGAR

001
1436

105188 1

0,00

Imposto pago no exterior 0,00
Imposto retido na fonte (Lei nº 11.033/2004) 0,00

Valor da quota
Número de Quotas

0,00
0

Total do imposto pago 48.675,27

PARCELAMENTO

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelo titular 0,00

Imposto devido II 39.863,96
Contribuição Prev. Empregador Doméstico 0,00

Pensão alimentícia por escritura pública 0,00

0,00Recebidos acumuladamente pelos dependentes
0,00Recebidos acumuladamente pelo titular

Contribuição à previdência oficial (Rendimentos recebidos acumuladamente) 0,00

0,00Pensão alimentícia judicial (Rendimentos recebidos acumuladamente)

Imposto devido RRA 0,00

Total do imposto devido 39.863,96

Carnê-Leão dos dependentes 0,00

0,00Imposto retido RRA

TRIBUTAÇÃO UTILIZANDO AS DEDUÇÕES LEGAIS

18,41Aliquota efetiva (%)
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Total do imposto retido na fonte (Lei nº11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte

Doações a Partidos Políticos e Candidatos a Cargos Eletivos 0,00

Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva

Imposto pago sobre Ganhos de Capital

14.729,94

0,00

Rendimentos isentos e não tributáveis

0,00Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras

OUTRAS INFORMAÇÕES
0,00

0,00Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicações Financeiras

Imposto pago sobre Renda Variável 0,00

Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie 0,00

Rendimentos tributáveis - imposto com exigibilidade suspensa 0,00
Depósitos judiciais do imposto 0,00

Imposto devido sobre Ganhos de Capital 0,00
Imposto devido sobre ganhos líquidos em Renda Variável 0,00

0,00

0,00Imposto diferido dos Ganhos de Capital

Bens e direitos em 31/12/2018

Dívidas e ônus reais em 31/12/2018
Dívidas e ônus reais em 31/12/2017

0,00
0,00
0,00
0,00

Bens e direitos em 31/12/2017
EVOLUÇÃO PATRIMONIAL
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