CPF: 088.563.972-34

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA EXERCÍCIO 2019 ANO-CALENDÁRIO 2018

088.563.972-34

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

Nome: VERISSIMO PINTO DA SILVA CPF:

Data de Nascimento: 27/07/1956 Título Eleitoral:

Possui cônjuge ou companheiro(a)? Não Houve mudança de endereço? Sim

Um dos declarantes é pessoa com doença grave ou portadora de deficiência física ou mental? Não

Endereço: TRAVESSA MARACAJA Número: 1084

Complemento: Bairro/Distrito: MOSQUEIRO Município: BELÉM UF: PA

CEP: 66910-030 DDD/Telefone: (91) 9835-3993

E-mail: DDD/Celular:

Natureza da Ocupação: 61 APOSENTADO, MILITAR DA RESERVA OU REFORMADO E PENSIONISTA DE PREVIDÊNCIA, EXCETO OS

ABRANGIDOS PELO CÓDIGO 62

Ocupação Principal:

Tipo de declaração: Declaração de Ajuste Anual Original

Nº do recibo da última declaração entregue do exercício de 2018:

DEPENDENTES

CÓDIGO	NOME	DATA DE NASCIMENTO	CPF
11	ANGELA MARIA LEAL DA SILVA	10/07/1960	362.607.202-97
24	MARIA EUVIRA DA SILVA LUNA	12/05/2005	078.139.182-23
22	DEYVY ALEX DA SILVA FROES	10/07/2006	074.727.082-16
21	EDUARDA LEONTINA DA SILVA RIBEIRO	26/03/2007	012.980.122-44

TOTAL DE DEDUÇÃO COM DEPENDENTES

9.100,32

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR

(Valores em Reais)

NOME DA FONTE PAGADORA	REND. RECEBIDOS DE PES. JURÍDICA	CONTR. PREVID. OFICIAL	IMPOSTO RETIDO NA FONTE	13º SALÁRIO	IRRF SOBRE 13º SALÁRIO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ	216.453,45	0,00	48.675,27	14.729,94	4.388,10
CNPJ/CPF: 05.873.910/0001-00					
TOTAL	216.453,45	0,00	48.675,27	14.729,94	4.388,10

RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTÁVEIS

(Valores em Reais)

TOTAL 0,00

PAGAMENTOS EFETUADOS (Valores em Reais)

CÓD.	NOME DO BENEFICIÁRIO	CPF/CNPJ DO BENEFICIÁRIO	NIT EMPREGADO DOMESTICO	VALOR PAGO	PARC. NÃO DEDUTÍVEL
Titular					
26	INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ	05.873.910/0001-00		14.635,55	0,00

Dependente: MARIA EUVIRA DA SILVA LUNA

CPF: 088.563.972-34

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA EXERCÍCIO 2019 ANO-CALENDÁRIO 2018

PAGAMENTOS EFETUADOS					alores em Reais)
CÓD.	NOME DO BENEFICIÁRIO	CPF/CNPJ DO BENEFICIÁRIO	NIT EMPREGADO DOMESTICO	VALOR PAGO	PARC. NÃO DEDUTÍVEL
01	CED CASA DO ESTUDANTE	27.373.343/0001-58		1.350,00	0,00
Depend	dente: EDUARDA LEONTINA DA SILVA RIBEIF	80			
01	CENTRO DE ENSINO INFANTIL UNIVERSO LTDA	13.282.642/0001-72		8.475,60	0,00
Depend	dente: DEYVY ALEX DA SILVA FROES				
01	COLEGIO NOSSA SENHORA DO Ó	06.845.408/0005-74		1.349,00	0,00
Depend	dente: ANGELA MARIA LEAL DA SILVA				
01	CENTRAO DE ESTUDOS PROF MANOEL LEITE	21.975.688/0001-03		4.580,00	0,00

DECLARAÇÃO DE BENS E DIREITOS

Sem Informações

CPF: 088.563.972-34

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA EXERCÍCIO 2019 ANO-CALENDÁRIO 2018

RESUMO TRIBUTAÇÃO UTILIZANDO AS DEDUÇÕES LEGAIS

	3	3	
RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS			
Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular			216.453,45
Recebidos de Pessoa Jurídica pelos dependentes			0,00
Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelo titular			0,00
Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelos dependent	es		0,00
Recebidos acumuladamente pelo titular			0,00
Recebidos acumuladamente pelos dependentes			0,00
Resultado tributável da Atividade Rural			0,00
TOTAL			216.453,45
DEDUÇÕES			
Contribuição à previdência oficial e à previdência comp	olementar pública (até o lir	nite do patrocinador)	0,00
Contribuição à previdência oficial (Rendimentos recebi	idos acumuladamente)		0,00
Contribuição à previdência complementar, pública (aci	ma do limite do patrocinad	lor) ou privada, e Fapi	0,00
Dependentes			9.100,32
Despesas com instrução			9.822,00
Despesas médicas			14.635,55
Pensão alimentícia judicial			0,00
Pensão alimentícia por escritura pública			0,00
Pensão alimentícia judicial (Rendimentos recebidos ac	cumuladamente)		0,00
Livro caixa			0,00
TOTAL			33.557,87
IMPOSTO DEVIDO		IMPOSTO A RESTITUIR	8.811,31
Base de cálculo do imposto	182.895,58	SALDO DE IMPOSTO A PAGAR	0,00
Imposto devido	39.863,96		·
Dedução de incentivo	0,00	PARCELAMENTO	
Imposto devido I	39.863,96	Valor da quota	0,00
Contribuição Prev. Empregador Doméstico	0,00	Número de Quotas	0
Imposto devido II	39.863,96		
Imposto devido RRA	0,00		
Aliquota efetiva (%)	18,41		
Total do imposto devido	39.863,96		
IMPOSTO PAGO		INFORMAÇÕES BANCÁRIAS	
Imposto retido na fonte do titular	48.675,27		
Imp. retido na fonte dos dependentes	0,00		
Carnê-Leão do titular	0,00	Banco	001
Carnê-Leão dos dependentes	0,00	Agência (sem DV)	1436
Imposto complementar	0,00	Conta para crédito	105188 1
Imposto pago no exterior	0,00		
Imposto retido na fonte (Lei nº 11.033/2004)	0,00		
Imposto retido RRA	0,00		
Total do imposto pago	48.675,27		

CPF: 088.563.972-34

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICA DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL ANO-CALENDÁRIO 2018 EXERCÍCIO 2019

EVOLUÇÃO PATRIMONIAL	
EVOLUCIAO PATRIMONIAL	

Bens e direitos em 31/12/2017	0,00
Bens e direitos em 31/12/2018	0,00
Dívidas e ônus reais em 31/12/2017	0,00
Dívidas e ônus reais em 31/12/2018	0,00

0

Dividas e orius reals em 31/12/2016	0,00
OUTRAS INFORMAÇÕES	
Rendimentos isentos e não tributáveis	0,00
Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva	14.729,94
Rendimentos tributáveis - imposto com exigibilidade suspensa	0,00
Depósitos judiciais do imposto	0,00
Imposto pago sobre Ganhos de Capital	0,00
Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicações Financeiras	0,00
Total do imposto retido na fonte (Lei nº11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte	0,00
Imposto pago sobre Renda Variável	0,00
Doações a Partidos Políticos e Candidatos a Cargos Eletivos	0,00
Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie	0,00
Imposto diferido dos Ganhos de Capital	0,00
Imposto devido sobre Ganhos de Capital	0,00
Imposto devido sobre ganhos líquidos em Renda Variável	0,00
Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras	0,00